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TISUĆU PRVASA
P R U O  U SAVEZ PIONIRA 
.Zaklinjemo se'
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IZDAVAČ: INFORBIATIVNl CBNTAB

OKO TISUĆU prvaša na području šibenske 
općine, primljeno je u ponedjeljak u Savez pio
nira Jugoslavije. Svečani čin polaganja pionirske 
zakletve i vezanja pionirskih marama, bio je za 
učenike gradskih škola i škole »Guste Šprljan« 
iz Vodica, organiziran u sportskoj dvorani »Ivo 
Lola Ribar«, gdje je zakletvu pročitao i povezao 
prve pionirske marame, kapetan korvete, Mihajlo 
Olteah. Pionire je pozdravio i predsjednik SSRN, 
Mladen Radić. U tom središnjem dijelu proslave, 
nastupili su članovi kulturno-umjetničkih društa
va osnovnih škola. Teško je opisati sliku i dojam 
koji su ostavili i učesnici programa i novopečeni 
pioniri koji su ispunili parket sportske dvorane. 
Svečanost se zatim nastavila po pionirskim od
redima u osnovnim školama, a predstavnike svih 
prvoškolaca koji su primljeni u pionirsku orga
nizaciju primio je i zadržao se s njima u srda
čnom razgovoru u Gradskoj vijećnici, predsjednik 
Skupštine općine inž. Vinko Guberina.

J. G.

ŠIBENIK, 2. prosinca 1978.
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OgUETIIM
u  DESETOGODIŠNJOJ BRA
TSKOJ SURADNJI ŠIBEN
SKOG I KRAGUJEVACKOG 
VODOVODA ZAB IU E ŽE N O  

N IZ  VRIJEDNIH  
REZULTATA

Bratimljenja među gradovi
ma, mjesnim zaje^iicama, 
društveno-poiitičkim organiza
cijama i radnim kolektivima 
posljednjih su godina česta po
java. I pozitivna, rekli bismo, 
ako je riječ o stvarnoj, poslov
noj i prijateljskoj suradnji, ko
ja se ne zasniva samo na for
malnom bratimljenju, nego 
daje i konkretne rezultate.

Primjer takvog bratimljenja 
je desetogodišnja uspj^na su
radnja šibenskog i kragujeva- 
čkog kolektiva, koja je nedav
no svečano obilježena u Kra- 
gujevcu, a sredinom prosinca 
će je proslaviti i radni ljudi 
šibenskog kolektiva. O tome 
kako je došlo do bratimljenja 
ovih dviju radnih organizaci
ja i kakve je rezultate dala 
desetogodišnja suradnja —  ra
zgovarali smo s Milanom Sari- 
ćem, direktorom »-Vodovoda i 
kanalizacije-« Šibenik.

—  Do bratimljenja našeg i 
kragujevačkog vodovoda upra
vo je i došlo nakon višegodiš
nje poslovne suradnje, kao i 
zbog potrebe zajedničkog dje
lovanja u brojnim srodnim po
slovima, rekao nam je Sarić, i 
nastavio: —  U razdoblju od 
1968. godine do danas, više od 
90 posto radnika šibenskog vo
dovoda posjetilo je Kraguje- 
vac i područje Sumadije, goto
vo isto toliko zaposlenih u 
kragujevačkom vodovodu po
sjetilo je Šibenik. Osim među
sobnog upoznavanja i zbliža
vanja, u proteklih je deset go
dina često dolazilo i do raz
mjene iskustava i poslovno-te- 
hničke suradnje, osobito u pri
bavljanju defieitarnih materi
jala i traženju novih rj^enja  
u oblasti vodoopskrbe.

Živama PODRUG

SVEČANO PROSIAVUEN DAN REPUBUKE
Stanovnici šibenske općine na najsvečaniji način 

su obilježili 35. rođendan Republike. Svi građani, rad
nici, djeca i omladina pridružili su se nizom manifes
tacija proslavi ove značajne obljetnice. Tvornica lakih 
metala »Boris Kidrič« pustila je, u povodu praznika, 
u rad novi Elektronski račtmski centar, a predstavnik 
Općinske skupštine Vinko Guberina uručio je prizna
nja kojima je Predsjednik Republike odlikovao građa
ne s područja naše općine, kao i Nagrade grada za 
1978. godinu.

Dan Republike svečano je 
proslavljen i u našoj komu
ni. Već u subotu, ii povodu 
pranzika, upriličena je sredi
šnja brigadna svečanost, na 
kojoj su uručena priznanja 
učesnicima saveznih radnih 
akcija održanih u ovoj godi
ni. 163 brigadista iz Šibeni
ka, sudionici triju saveznih 
radnih akcija, SAMAC — SA
RAJEVO, SAVA, i SISAK 
prisustvovali su i svečćinom 
puštanju u promet drugog 
kolosijeka pruge DOBOJ — 
ZENICA. Uoči samog prazni
ka, predsjednik Općinske 
skupštine Vinko Guberina u- 
ručio je odlikovanja kojima 
je Predsjednik Republike od
likovao građane s područja 
naše općine, kao i Nagrade 
grada za 1978. godinu.

Valja svakako spomenuti i 
značajan radni doprinos Tvo
rnice lakih metala »Boris Ki
drič«, koja je u povodu praz
nika Republike pustila u rad 
novi Elektronski računski 
centar, u koji je isamo za a- 
daptaciju i opremu prostori
ja uloženo oko šest milijuna 
dinara.

U gotovo svim šibenskim 
radnim kolektivima održani 
su prigodni zborovi radnih 
ljudi na kojima je priređen 
kulturno-umjetnički program 
a i učenici osnovnih i sred
njih škola brojnim kulturno- 
-zabavnim i sportskim mani
festacijama pridružili su se 
svečanom obilježavanju 35. 
rođendana Republike.

Neki radni kolektivi, prim
jerice VODOVOD i KANALI
ZACIJA, upriličili su prijem

za umirovljenike, kao i čla
nove kolektiva koji su tu 
proveli 10, 20, ili 30 godina, 
te im dodijelili odgovarajuće 
novčane nagrade i .priznanja.

Na sam praznik, stanovnici 
Pakova sela pustili, su u sa
obraćaj oko dva kilometra

dugu asfaltiranu cestu, od 
prometnice Šibenik — Drniš 
do izlaska iz Pakova sela.̂

Spomenimo još, da su čla-' 
novi Dramskog amaterskog 
ansambla Centra za kulturu i 
Zbor učenica Muzičke škole 
»Ivan Lukačić« priredili kul
turno-umjetnički program s 
kojim su nastupili u radnim 
kolektivima: ŠTAMPA, POLI- 
PLAST, REVIJA, mjesnim za
jednicama VAROŠ i Baldekin 
II, te u Domu umirovljenika.

Najveću radost Republici 
priredilo je oko tisuću naših 
mališana koji su se, uoči Da
na Republike, Okupili u sport
skoj dvorani »Ivo Lola Ri
bar«, gdje su na radost svo
jih roditelja i brojnih građa

na, pod portretom druga Ti
ta i neumrlog sekretara 
SKOJ-a Ive Lole Ribara, po
ložili svečanu zakletvu kao 
novi pioniri Titove Jugosla
vije- . ,Brojna izletišta kojima naš 
kraj obiluje u velikom broju 
bila su prepuna, usprkos lo
šem vremenu koje je vladalo 
prvog dana praznika.

Grad, sasvim razumljivo, 
bio je gotovo pust, a oni ko
ji su ostali kod svojih kuča 
imali su na malim ekranima 
priliku da vide zaista razno
lik program koji su im prire
dili RTV centri Jugoslavije.

Priredile: Davorka DOMAZET 
i živana PODRUG

Radost u Sportskoj dvoraol ,lv o  Lola Ribar" na Baldekinu

Uoči Dana Republike u sportskoj dvorani »Ivo  Lola Ribar« 
najmlađi su upriličili veliku svečanost
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POTVRDA STVARALAČKOG
DOPRINOSA

DEVETI kongres Saveza socijalističke o- 
mladine Hrvatske sumirao je ukupne rezul
tate mladih u međukongresnom razdoblju, u- 
pozorio na slabosti i nedostatke u konkret
noj akciji, te konstruktivno i svestrano na
značio put daljnjeg djelovanja. Kritičnost i 
samokritičnost, najdragocjenije vrline omla
dinske organizacije, dobile su i na ovom sku
pu još jedan snažan impuls za njihovo raz
vijanje i afirmiranje. Mladi su, uistinu više 
no ikad dosad bili okrenuti sebi i svom po
našanju, analizirali vlastitu sredinu, svoje 
mjesto i ulogu u njoj, iskreno priznajući da 
se još uvijek nisu potvrdili kao odlučujući 
činilac u izgradnji društveno-ekonoTnskih od
nosa i političkog sistema socijalističkog sa
moupravljanja.

No, pravi posao tek predstoji. Jer, svi de
legati sudionici tog najvećeg skupa mladih 
imaju zadatak i obavezu da sva novostečena 
iskustva, koja su nesebično razmijenjena na 
Kongresu, prenesu svojoj delegatskoj osno
vici, tisućama omladinaca i omladinki u svo
jim  radnim i životnim sredinama. Sto i kako 
raditi u Tiarednom razdoblju? Kako se izbo
riti za mjesto koje mladima i pripada, za 
povjerenje starijih?

Reklo bi se da je to moguće samo mar
ljivim, predanim radom, svestranom angaži
ranošću i prisustvom u svim društvenim ak
cijama. Dakako, mladi su dali svoj stvarala
čki doprinos u socijalističkoj izgradnji, ali su 
još uvijek mnogo djelotvorniji kad je riječ 
0 uočavanju društvenih deformacija i uopće 
svih negativnih pojava, nego u njihovu stvar
nom prevladavanju, ili pak iznalaženju opti
malnih rješenja. Čini se da je  jedan od bit
nih razloga takvog, nedovoljno konkretnog 
djelovanja mladih, još uvijek nezadovoljava
juća idejna izgrađenost i osposobljenost om
ladine. Stoga, idejno-političko i marksističko 
obrazovanje mladih treba da bude jedan od 
prioritetnih zadataka svih omladinskih orga
nizacija, a samoobrazovanje obaveza svakog 
mladog čovjeka. Mnogo veću pažnju treba

posvetiti i obrazovanju uz i za rad, kao i iz 
rada, jer, posve je  jasno da od mladog rad
nika samo na taj način, cjelovitim obrazova
njem, možemo stvarati dobrog samoupravlja
ča. No, ono što je svakako egzistencijalno p i
tanje, problem zapošljavanja mladih, treba
lo bi postaviti na novu osnovicu, te konačno 
osigurati mladom čovjeku put do stjecanja 
radnog iskustva, čiji je nedostatak nerijetko 
prepreka za ostvarivanje životnih uvjeta, 
boljeg standarda, ali i afirmiranja mladih.

Stambena politika, kad su u pitanju mla
di, očito će još dugo biti tek jedan u nizu 
problema koje valja razriješiti, zapravo ko
jem rješenje treba tek naću Jer, ni ovaj Kon
gres nije donio ništa novo na tom planu, o- 
sim što je u kongresnim dokumentima na
značena potreba funkcionalnijeg ostvarivanja 
i djelotvornijeg zadovoljavanja stambenih 
potreba mladog čovjeka.

Informiranje za mlade i o mladima, re
čeno je na Kongresu, treba u najskorije vri
jeme da pretrpi značajne, prije svega, kva
litativne promjene. Postojeća omladinska gla. 
sila trebala bi se više baviti konkretnim pro
blemima mladih u osnovnim organizacijama 
udruženog rada, mjesnim i samoupravnim 
zajednicama, tražiti rješenja i nuditi odgo
vore na brojna pitanja koja zaokupljaju pa
žnju omladine. No, smisao i funkcija infor
mativne djelatnosti mladih ne iscrpljuje se 
samo kroz omladinska glasila, već podrazu
mijeva i cjelovito informiranje o svim dru
štvenim pitanjima i akcijama na svim razi
nama.

Samokritičnost je vrlina, no ako je sama 
sebi cilj ona gubi na svojoj funkcionalnosti, 
biva tek poza i namjerni oblik ponašanja 
koji želi da se svidi i da obmane. Stoga, ne 
zaboravimo da vlastite mane, slabosti i pro
puste ne možemo izliječiti samo njihovim is
ticanjem i uočavanjem, već im valja tražiti 
lijeka, boriti se protiv njih konkretnom i os
mišljenom akcijom.

D. D.

Sjednica isivršnifi tijela društx7eno-^političkifi
organistacija

VIŠE SREDSTAVA S I Z - u  
Z A  ZDRAVSTVO

Raspravljajući o prijedlogu 
društvenog dogovora o visini 
sredstava za zadovoljenje za
jedničkih potreba u općini Ši
benik, Izvrsno vijeće Općinske 
skupštine stalo je na stanovi
šte da se u idućoj godini ni 
jednoj od interesnih zajednica 
ne poveća stopa, što ne znači 
da SlZ-ovi u idućem razdoblju 
neće razpolagati većim sred
stvima. Naime, s obzirom na 
rast društvenog proizvoda koji 
će iznosit preko 2TO/o i sred
stva ovih institucija povećat 
će se nešto više od 22 posto. 
Sve to se odnosi i na druge 
oblasti zajedničkih potreba.

No, članovi Općinskog komi
teta SKH, Predsjedništva SS 
RN i Predsjedništva OSV su 
nakon žive diskusije zaključili 
da bi trebalo povećati sred
stva SIZ-u za zdravstvo u di
jelu zdravstvene zaštite po
ljoprivrednika. Nakon što je 
predstavnik spomenutog SlZ-a 
rekao da će u idućoj godini 
nedostajati sredstva za zdrav
stvenu zaštitu poljoprivrednika 
i da će se ona shodno referen
dumu od prije nekoliko godina 
namaknuti iz dijela sredstava 
zdravstvene zaštite radnika Što 
bi značilo daljnje opterećiva

nje dohotka organizacije udru
ženog rada. I stoga je zaklju
čeno da Općinskoj skupštini 
predloži spomenuto povećanje 
stope.

Treba naglasiti i da su pove
ćanje izdvajanja sredstava tra
žili i SIZ za kulturu, te SIZ 
za odgoj i obrazovanje. Govo
reći o položaju SlZ-a za od
goj i obrazovanje njegov taj
nik, Joško Bujaš je rekao da 
je položaj radnika zaposlenih 
u ovoj oblasti nezadovoljava
jući, da su osobni dohoci na
stavnika veoma niski i da na
ravno ugrožavaju njihov stan
dard. Također je rekao da će 
iduće godine investicije biti 
znatno veće zbog gradnje škole 
u Skradinu i Perkoviću i da 
će sve to skupa, uz sadašnje 
anuitete, znatno opteretiti bu
džet ove interesne zajednice. 
Slična situacija bit će i u ob
lasti kulture. Sadašnja stopa, 
rekao je tajnik ovog SlZ-a Ivo 
Livaković, upola je manja ne
go u Zadru, a gotovo tri puta 
manja nego u Splitu i sigurno 
je da će zbog toga biti u Ši
beniku i manje kulture. >»̂ Ko- 
liko bude para toliko će biti 
muzike«, rekao je Livaković.

Uz to treba naglasiti da u 
ovoj godini neće biti ostvarena 
veća sredstva od planiranih 
gotovo ni u jednom SIZ-u, o- 
sim možda u SIZ-u za učenički 
i studentski standard, do Čega 
će doći iz objektivnih razloga. 
Dakle, SlZ-ovi u ovoj godini 
nisu od udruženog rada uzeli 
više no što im treba, pa tako 
neće biti potrebe da se vra
ćaju. No, to će se znati tek 
početkom iduće godine kada 
budu donešeni završni računi, 
a tada će biti donijeta i ko
načna odluka.

Izvršna tijela društveno-po- 
litiČkih organizacija podržala 
su akciju Crvenog križa. Nai
me, čestitke solidarnosti nisu 
u prošloj godini naišle na od
govarajući odziv, pa je pre
poručeno radnim organizacija
ma da ove godine na taj način 
čestitaju Novu godinu svojim 
poslovnim prijateljima i tako 
pomognu humanitarnu akciju 
čija su sredstva namijenjena 
pomoći oslobodilačkim pokre
tima Afrike.

M. RADOS

VLAD IM IR  NAZOR, predsjednik ZAVNOH-a u Šibeniku 
siječnja 1945. godine

ŠIBENIK SJEDIŠTE 
PRVE NARODNE 

VLADE HRVATSKE
Poslije izvršeniih ipriipreinia 

u Sdlben'ijku, 14. travnja 1945. 
godine u Siplitu je  n-a dizvan- 
rednom zaisjeđanju ZAVNOH- 
-a /proglašena prva Narodna 
vlada Hrvatsike, a za njena 
predisjedmiika izabran dr Vla
dimir Balkailić. Već su/tradan, 
Narodna vlada Hrvaftske i 
ZAVNOH vraćaju se u Šibe
nik, (Kroz cijeli grad maisa na
roda dih je oduševljeno poz- 
dravljaila i  darivala cvijećem. 
Potaknuti dugotrajnim skan
diranjem i poklicima Zemalj
skom aotlfašiistiičkom vijeću 
narodnog oslobođenja Hrvat, 
ske, Na'rodnod vladi Hrvatske 
i drugu Titu, predsjednak vla
de Vlaidiimir Bakarić i pred
sjednik ZAVNOH-a Vladimir 
Nazor -održali su okupljenom 
narodu govore. (Zahvaljujući 
na toplom i srdačnom dočeku 
Vladimir Bakarić je, među o- 
stalim, rekao: »Neobično sam 
sretan da ste nas tako lij-epo 
dočekali pri našem povratku 
iz Slplita. Znamo m'i tko je i 
što je Šibenik- Znamo za žrt
ve koje ie podnio ovaj grad, 
znamo 'k,;dlko je partiizana dao 
u (bor’.ju. Baš prva klica vlade 
na«'ala je u Šibeniku, tu je

ZAVNOH organizirao svoje o- 
djele, koji su se razvald u mi
nistarstva, i  to uz onu moral
nu podršaću koju je dao Šibe
nik, onu sigurnost da ima po
dršku naroda, koju je dao to
plinom, dao je svojom svije
sti, koju ste za vrijeme našeg 
boravka ovdje pokazaH Ona 
će nam daiti novog podstreika 
za naš rad i  uvjereni budite 
da ćemo učiniti sve da čim 
prije pofčne baš naše djelo, da 
bude rukovođeno u daljem ra
du ibaš tom toplinom i pove- 
zanošću sa narodom.«

Od 14. travnja do početka 
svibnja 1945. godine Sdlbenik 
je bio -društveno-političkli i 
kulturni centar Hrvaftske. U 
to vrijeme Šibenik je posje
tilo nekolilko stranih delegaci
ja i vojnih komdidija. Već 8. 
svibnja, kada je oslobođen 
Zagreb, sve poOitičke institu
cije zajedno .s Vladom i 
ZAVNOH-om našle su se u 
glavnom gradu Hrvatske, gdje 
je srpnja 1945. održano IV za
sjedanje ZAVNOH-a, na ko
jem je donesen Zakon o pro
mjeni naziva ZAVNOH-a u 
Narodni sabor Hrvatske.

SIZ za poljoprivrednike
U SR Hrvatskoj započela je 

prošlog mjeseca rasprava o iz
mjenama i dopunama republi
čkog Zakona o zapošljavanju 
što je donesen još 1974. go
dine. Istina, Zakon je i na
kon donošenja imao nekoliko 
izmjena, ali bi se sada mora
lo riješiti niz pitanja koja u 
postojećem ne zaboravljaju.

Pitanje planiranja, na pri
mjer, prema mišljenjima iz- 
nesenim do sada, moralo bi 
na identičan način biti riješe
no za sve SlZ-ove i to repu
bličkim Zakonom o planira
nju, a iz pojedinih zakona e- 
ventualno brisati dio odredbi 
što se odnose na planiranje.

Posebnu zanimljivost u iz- 
mjanama i dopunama zakona 
o zapošljavanju predstavljaju 
prijedlozi da i individualni po
ljoprivrednici osnivaju SIZ iz

te oblasti. Tako bi oni koristi
li sva prava predviđena tim 
zakonom, osim onih što se od
nose na materijalno OiSiiiguranj 
Ujedno se zahtijeva utvrđiva
nje obaveze individualnih po
ljoprivrednika za uplatu odgo
varajućeg doprinosa za osigu
ranje sredstava za rad ovih 
SlZ-ova, kao i utvrđivanje nji
hova prava da upravljaju u 
tom sistemu.

Pitanje delegacije individu
alnih poljoprivrednika moglo 
bi se prema ‘ prijedlozima — 
riješiti na razini mjesnih za
jednica.

Odgovori na sva ova i druga 
pitanja vezana uz problem za
pošljavanja naći će se u jav
noj raspravi o Zakonu iz te 
oblasti.

Stevan TOMAŠEVIC



Tjedni Tomentar

P A P IR O L O G IJ A
f

RIJEC »-papirologija« ne postoji ni u jednom rje
čniku našeg jezika. To je kovanica koju smo čuli ovih 
dana na više sastanaka, a značila bi otprilike sve ono 
što je vezano uz materijale što stižu na razne sjed
nice ovih skupova. »Papirologija« podrazumijeva i to 
kako se delegati odnose prema materijalima, a tako
đer, i to kako služba, tajništvo, itd, pripremaju mate
rijale, odnosno koliko i kako oni pomažu delegatskoj 
bazi da što bolje odlučuje.

MATERIJAL OD 278 STRANICA!
Čl a n o v im a  izvršnog vijeća općinske skupštine 

prije posljednje sjednice (24. studenoga 1978.) do
stavljeni su materijali na točno 278 stranica. Da bismo 
slikovito izrazili koliko je potrebno vremena da bi 
se bilo koji član ovog tijela pripremio za sjednicu po
služit ćemo se prostom računicom. Da bi se jedna 
stranica pročitala treba spikeru, dakle, profesionalnom 
čitaču dvije minute, što znači da bi za čitanje ovih 
materijala trebalo 556 minuta ili devet sati i 16 mi
nuta. Ako znamo da, recimo, članovi Izvršnog vijeća 
obavijaju svoje redovne dužnosti, da pored svojih rad
nih obaveza imaju i sastanke u svojim organizacija
ma udruženog rada, onda se moramo zapitati gdje će 
i kad naći deset sati da bi pročitali ove materijale. A  
da bi ih proučili, što ustvari moraju, treba i dvostru
ko više vremena. Kad sve to uzmemo u obzir, onda 
je i normalno da se na sjednice dolazi nespremno, 
da se materijali čitaju na licu mjesta, kad se ustvari 
trebaju donositi itekako • važne odluke. Dodajmo još 
samo to da velika većina materijala sa najmanje če
tiri sjednice Izvršnog vijeća dolazi pred odbornike 
skupštinskih vijeća. Sta li tek njih čeka?

Či t a j  k a k o  p iš e , p iš i  k a k o  g o v o r iš !
SIGURNO je da su oni koji pripremaju materijale 

za sjednice bilo kojeg skupa odavno zaboravili jezi
čne maksime Vuka Karadžića. Jer da je tako može 
se uvjeriti bilo tko, ako samo jednom uzme u ruke 
bilo koju informaciju ili analizu koja vrvi ne samo od 
stručnih izraza, kojima svaka čast, već od niza ri
ječi i rečenica kojima se ne može uhvatiti ni rep ni 
glava. O tome su delegati ne jednom govorili i molili 
da se to kako-tako uredi da bismo mogli znati o 
čemu je riječ. No, za sada, sve ostaje po starom.

Treba spomenuti i način da se govori što više, a 
da se ne kaže ništa, ili bar ništa što je razumljivo. 
Kad bi se ugledali na posljednje skupove sindikata 
(posljednji Kongres sindikata Jugoslavije) gdje nije 
bilo pisanih izlaganja i gdje se govorilo konkretno i 
jasno prostom riječi, bilo bi bolje.

Ima primjera i da se neki materijal predlagaču 
vraća da bi ga još jednom razmotrio, sredio i po
novo donio. Kada je riječ o nekim propustima ili ne
dosljednostima, onda je i te kako pozitivno, no ako je 
materijal vraćen samo zato što se nekome žurilo, 
onda bi trebalo i pitati tko je odgovoran?

Moglo bi se dakako o »papirologiji« pričati još 
mnogo šta, no i ovoliko je dovoljno da vidimo da sve 
skupa nije onako kako bismo željeli. Naravno, da bi 
trebalo još jednom o tome porazgovarati, jer tako će 
se delegatima stvoriti uvjeti da jasno odlučuju, da do
nose odluke kojih su sasvim svjesni, koje mogu iz
vagati i u bazi i na sjednici najvišeg delegatskog 
skupa.

M. RADOS

Najpovoljnija godina u ostvarivanju 
srednjoročnog plana

Ostvarivanje Društvenog plana općine Šibenik za razdoblje 
1976—1980. treba nastaviti pojačanim tempom, treba nadokna
diti zaostajanje, pogotovu u oblasti investicijske politike.

Analiza ostvarivanja dru
štvenog plana općine za ovo 
srednjoročno razdoblje, u 1976. 
i 1977. godini, ocjena ostvari
vanja u ovoj godini i projek
cija do 1980. godine, bila je os
novna tema rasprave na po
sljednjoj sjednici Izvršnog vi
jeća. Osnovna konstatacija u 
raspravi govori da se u ove

Stabilizacijske mjere podu
zete u 1976. godini osjetile su 
se već iduće godine. Industrij
ska proizvodnja porasla je za 
deset posto, broj noćenja turi
sta povećan je 12,6 posto, za
poslenost za 3,3 posto, itd. Sve 
je to utjecalo i na poboljšanje 
financijskih rezultata što je re
zultiralo i rastom realnog dru-

Hotel »Haludovo« na Krku, djelo šibenskog »Elemesaac

proizvoda za 7,8 po-skoro tri godine postiglo mno
go s obzirom da je općina u 
realizaciju srednjoročnog plana 
ušla opterećena lošim poslova
njem u nekoliko prethodnih 
godina. Tek u drugoj polovini 
prve godine realizacije Dru
štvenog plana osjetili su se po
zitivni rezultati. Tako je te 
1976. godine industrijska pro
izvodnja povećana za 3,7 po
sto, ali je došlo do pada u ob
lasti prometa, broja noćenja 
turista itd. Pozitivni rezultati 
osvareni su u izvozu, kretanju, 
zaposlenosti i osobnim doho
cima. Sve u svemu za ovu go
dinu se ne može reći da je bila 
dobra, ali je značajno bilo to 
što je u nekim oblastima zau
stavljen negativan trend kre
tanja.

99 I R I S ''  -  jediiBtiiena radna onianizaciia
Razjedinjenost rada i sred

stava bila je osnovnim uzro
kom nešto sporijeg razvoja i 
djelovanja poduzeća »Kras«, 
zbog Čega se obavljaju pripre
me ^a reorganizaciju. U sklo
pu tog poduzeća trenutno po
stoje četiri osnovne organiza
cije udruženog rada: OOUR 
Sumairstvo, OOUR Pnijodni re
zervat Krke, OOUR Hortikul
tura i OOUR »Kupalište Jad- 
rija«.

Razjedinjena i organizacijski 
nepovezana ova četiri OOUR-a 
nisu bila sposobna ni kadrov
ski, n i' financijski prihvatiti i 
riješiti brojne zadatke na pod
ručju grada i općine. Situacija 
je tim nerazumljivija, što sva
ki od OOUR-a radi zapravo is
te ili slične poslove, kao što su 
održavanje i proširivanje zele
nih površina, šuma, parkova i 
prirodnih rezervata. Jedini 
izlaz je spajanje u jedinstvenu 
organizaciju udruženog rada 
koja bi primjerenije koristila- 
sredstva i rad. Uspješnijim 
planiranjem mogli bi se već 
i u ovakvoj kadrovskoj situaci
ji postići bolji radni rezultati, 
a to je od obostranog interesa, 
i kolektiva koji bi ostvarivao

veći dohodak, i općine koja bi 
lakše i brže rješavala trenutno 
ne baš zadovoljavajuće stanje 
i održavanje zelenila, parkova 
i prirodnih rezervata.

»Kras«, odnosno njegova če
tiri pOUR-a i sada čine kraj
nje napore, no, u sklopu rješa
vanja ovog problema, neop
hodno je zaposliti određen broj 
radnika, a posebno stručnjaka.

Konačno, Šibenik ima na ovom 
području stoljetnu bogatu tra
diciju i ugled koje bi trebalo 
vratiti.

O planovima reorganizacije 
»Krasa« obaviještene su sve 
društveno-političke organizaci
je općine. Vjeruje se da će to 
poduzeće u 1979. godinu starta
ti s boljim radnim rezultati
ma. Zoran BUJAŠ

štvenog 
sto.

Sve bolji rezultati u realiza
ciji srednjoročna plana nasta
vljeni su i u ovoj godini. Po
sebno su dobri rezultati u pr
vih devet mjeseci, ostvareni u 
oblasti industrijske proizvod
nje koja i dalje raste za preko 
devet posto. Porast je ostvaren 
i u oblasti trgovinskog, pomor
skog i cestovnog prometa, a 
posebno dobri rezultati su o- 
stvareni za ovo razdoblje u tu
rističkom prometu koji je ove 
godine porastao i za preko 20 
posto. Sve će se to odraziti i 
na financijske rezultate, od
nosno na ukupni dohodak op
ćine. Ova će godina, dalje, biti 
najpovoljnija i što se tiče os
tvarivanja srednjoročna plana.

No, sasvim je izvjesno, sve 
što je zacrtano Društvenim 
planom razvoja općine za ra
zdoblje od 1976. do 1980, godi
ne nije ostvareno. Evo samo 
nekoliko pokazatelja: indiistrij- 
ska proizvodnja je trebala da 
raste svake godine po stopi od 
9,3 posto, rasla je samo za 7,4 
posto, rast prometa u pomor
stvu ostvaren je da 1,4 posto, 
a planirano je 5,6 posto, zapo

slenost je trebala rasti po> sto
pi od 3,7 posto, a rasla je za 
3,2 posto, itd. Dinamika inve
sticijskih ulaganja bila je os
jetno niža od planirane, a po
sebno je zabrinjavajuće što je 
učešće društvenog proizvoda 
privrede naše općine u inve
sticijama veoma malo.

Dakle, rezultati koji su o- 
stvareni s obzirom na teškoće 
koje su privređivanje naše op
ćine pratile u proteklom peri
odu mogu sesmatraiti dobiiliim, 
mada je činjenica da sve što 
je planirano neće biti ostva
reno. I zbog toga u preostalom 
razdoblju treba nastojati da se 
zadrži pozitivni trend iz ove 
godine i da se ulože značajni 
napori kako bi bilo uređeno 
što je moguće više. Ovo bi bio 
i osnovni zaključak Izvršnog 
vijeća, s tim da se do polovine 
idućeg mjeseca izradi potpuna 
analiza ostvarivanja Društve
nog plana koja će zatim biti 
upućena na javnu raspravu 
kako bi delegati svih skupštin
skih vijeća već početkom idu
će godine mogli donijeti rezo
luciju o ostvarivanju plana i, 
naravno, naznačiti pravce da
ljeg rada.

M. R.

IVIOME
Š IB E N IK U
Poštovana redakdjOs 
budući da sam u nekoliko 

Vaših brojeva primijetio da 
objavljujete i  pjesme, zato 
Vam šaljem moju koja glasi 
»M oj Šibenik«, a bila je  ob
javljena u zagrebačkom listu 
»Studio« dana 18. prosinca 
1976. Od iste revije, bio sam 
i nagrađen*,

Ukoliko Vam se dopada, bit 
će mi drago da je uvrstite u 
»Šibenski list«*

Pjesma glasi:
MOJ ŠIBENIK  

Ispod brda Šubićevca 
leži, blista kao rosa 
grad starina i  prošlosti 
Šibenik naš, pun ponosa*

Stare kuće od kamena, 
tvrđave i  katedrala 
podnijele su sve strahote 
i napasti sviju zala.

Danas stoje obasjane 
siluetom plavog cvijeća, 

sačuvala ih je ljubav 
kroz minula stoljeća.

Mario JAKOVLJEVIC.
učenik Vllla, 

O.S. »Rade KonCar«

ljest Čitaocima
Ovaj broj »Šibenskog lista« izašao je  na 8 

stranica. S obzirom da se naš svečani broj poja
vio uoči Dana Republike, s povećanim brojem  
stranica (16), iz tehničkih razloga i zbog više 
prazničkih dana, nismo bili u mogućnosti da do 
subote —  dana redovitog izlaženja tjednika, osi
guramo standardni broj.

Molimo čitaoce da uvaže ovu ispriku.

UREDNIŠTVO

Suša nije oštetila 
poijoprivredne kuiture

Gotovo nezapamćeno dugo 
sušno razdoblje za ovo godiš
nje doba, koje je trajalo više 
od mjesec i pol dana, čini se 
da neće poljoprivrednim kultu
rama u našoj općini nanijeti 
znatnije štete. Veći dio kultura 
trenutno je u stanju zimskog 
mirovanja zbog čega i nisu po
trebne znatnije količine kiše.

Najveća opasnost postojala 
je za masline, ali pravodobnom 
berbom izbjegnute su teže po
sljedice. Urod količinski nije 
smanjen, a plod je zadržao pri
jašnju kvalitetu. Izvjesnih te
škoća bit će samo kod sjetve 
ozimih usjeva kao što su pše

nica, ječam i još neke, ali sta
nje još uvijek nije sasvim kri
tično.

Poljoprivredni stručnjaci sa
vjetuju, međutim, što ranije 
obavljanje zaštitnih prskanja i 
zaštite od biljnjih oboljenja u- 
opće, jer se u ovo vrijeme mo
gu vrlo uspješno spriječiti bilj
ne bolesti i širenje insekata.

Detaljnije informacije o na
činu i rokovima zaštite mogu 
se dobiti u Poljoprivrednoj 
stanici u Šibeniku i drugim 
stručnim poljoprivrednim služ
bama.

Z. B.



Iz Mjesne zajednice Čista Mala

Više ,Mala‘ nego ,Čista‘
IZ  OUBRAVICA

Sudeći po izgledima mješta
na Čiste Male i  okolnih sela 
da riješe neke od svojih vital
nih interesa i potreba, stječe 
se dojam da je ova mjesna 
zajednica, unatoč prostom na
zivu koji ima, ipak više »ma
la«, no što je »čista«.

razvijenih područja, mjesne 
zajednice i S IZ  zdravstva. 
Kada su sami mještani udari, 
li temelje novoj zgradi prije 
osam godina, nisu ni znali 
kakav problem ih čeka: loka
cija je bila vlasništvo indivi
dualnog poljoprivrednika, I

U IŠČEKIVANJU 
RA I RJEŠENJA

ODGOVO-

Litra vode 
jedan dinar

Naša suradnica u razgovoru s %yredstavnicima 
Mjesne zajednice Čista Mala

Iako se ne čini daleka uda
ljenost od 12 kilometara, ko
liko ima od Vodica do ovog 
naselja, kada stignete Čista 
Mala izgleda nekako odsječe
na od svijeta. Makadam je, 
eto, prva »dobrodošlica«,

A odmah na prvim metrima 
ovog prašnjavog puta, doče
kuje vas pravi deponij dotra
jale bijele tehnike, , .

Ožednite li usput, možete 
dobiti samo —  vina. Vode ov
dje nema ni za stoku, ni za 
ljude, barem ne one koja tre
ba, Trenutno se, petnaestak 
sela snabdijeva vodom sa je 
dnog bunara, za koji, kako 
nam rekoše naši sugovornici 
Živko Popović, direktor ško
le, Srbobran Im z Ič, tajnik 
Mjesne zajednice i  Jovan Ma- 
nojlović, tajnik škole, srećom 
nema nikakve sanitarne kon
trole.

— Da vi dođete na taj bu
nar, i vidite, ne biste je pili, 
kažu nam oni, i  govore kako 
ovo mjesto nema nikakvih iz
gleda da skoro dođe do po
trebne vode. Ž ite lji imaju do
duše svoje cisterne, ali za suš
nih razdoblja one zakazuju i 
ostaje se — bez osnovne ži
votne tekućine.

IZGUBLJENO VRIJEME

Najbliža pošta žiteljima Či
ste Male je udaljena 7 kilo
metara od ovog mjesta. U 
Bribirskim Mostinama je, za
jedno sa najbližim telefon
skim linijama.

Zdravstvenu zaštitu stanov. 
nicima Čiste Male, Čiste Ve
like, Gaćeleza, Dragišića, Gra- 
bovaca i Lađevaca, pruža 
zdravstvena stanica Vodice, 
putem područne ambulante 
koja je privremeno smještena 
u neadekvatnim prostorijama 
Poljoprivredne zadruge u Či
stoj Maloj. Ali, riječ je samo 
0 općoj zdravstvenoj zaštiti, i 
činjenici da žitelji ovih kra
jeva viđaju liječnika jednom 
tjedno, a da im  medicinska 
sestra svakog dana dolazi iz 
Vodica. Zato su i počeli gra
diti novu ambulantu, kojoj je 
investitor Zdravstvena stani, 
ca Vodice, S IZ  za razvoj ne

tri se godine izgubiše u rješa
vanju imovinsko-pravnih ̂  od
nosa.

Potom su opet prionuli na 
posao, tražeći i nalazeći po
moć šire društvene zajednice. 
Žite lji ovih sela vjeruju da 
će ambulantu imati krajem 
1979. godine.

Vraćamo se opet na cestu 
do Čiste Male, za koju, una
toč svemu što je poduzeto i 
što se poduzima, joŠ nije iz
vjesno kada će biti asfaltira
na.

Ž ite lji Čiste Male, Čiste Ve. 
like, Gaćeleza, Dragišića, La
đevaca, Krkovića, Cicvara, 
Međara i okolnih sela, samo- 
doprinosom od 2 posto na o- 
sobna primanja i po petnaest 
dnevnica radne snage, saku
pili su od 1973. do 1976. godi
ne, ukupno m ilijun i sedam- 
stotina dinara, koji su, Što je 
paradoks — stoje na žiro ra
čunu mjesnih zajednica.

Ona nisu dostatna niti za 
asfaltiranje jednog kilometra, 
a na ovom putu do Bribirskih 
Mostina ih je 21!

Potražili su investitora i 
našli: Zagrebačko poduzeće 
»Hidrogradnja« ponudilo se 
da kreditira postavljanje as
falta, i to za 11 milijuna di
nara, sa rokom vraćanja od 
pet godina, ali pod uvjetom 
da Skupština općine Šibenik 
jamči vraćanje sredstava.

Općina je pristala, ali pod 
drugim uvjetom: da ove mje
sne zajednice najprije napra
ve idejni projekt. Kada je i  to 
učinjeno, izgleda da se odus
talo od prvog plana, kažu 
nam sugovornici u Čistoj Ma
loj, i ne znaju više ništa o 
perspektivama izgradnje ces
te. Ipak, vjeruju da će općina 
uskoro to riješiti u skladu sa 
širim društvenim planovima.

Bahrija KOLAR

Jedan od gorućih problema 
Dubravica je vodoopskrba. Te
ško je i povjerovati u ovu tvr
dnju ako se zna da su Du- 
bravice gotovo obrubljene ri
jekom Krkom i izbrazdane 
brojnim izvorima pitke vode. 
Pitanje je već profanirano: ka
ko je dobaviti kućama i kori
stiti u kućanskim aparatima. 
To, između ostalog, karakteri
zira mjesto jednim od najkon- 
roverznijih u šibenskoj općini. 
Seoski bunari nisu dovoljni u 
ljetnim mjesecima, a osim to
ga često se puta postavlja pita
nje dezinfekcijske pouzdanosti 
osobito poslije velikih kiša, jer 
su sanitarne kontrole nedovolj
no česte ili gotovo nikakve. Sve 
je to povod masovnoj cister- 
nomaniji koje se obično pune 
kupljenom vodom u Šibeniku, 
dobavljaju auto-cisternom tako 
da ih jedan litar vode stoji 
jedan dinar (otprilike), a se
oski bunari s pitkom vodom 
zarastaju u smetlišta. Naravno, 
ovdje se ne postavlja pitanje 
nužnosti rekonstrukcije seoskih 
bunara, jer se voda još i danas 
donosi u kantama, i samim ti
me se ne može koristiti u ku
ćanskim aparatima, ali bi se 
moglo i trebalo voditi računa 
o njenoj zdravstvenoj upotreb
ljivosti i sigurnosti stanovni
štva.

Kad su nedavno članovi 
Mjesne zajednice upriličili raz
govor s predsjednikom Skup
štine općine i istupili s kon
kretnim prijedlogom o potre
bi konstrukcije vodovodne 
mreže, nisu iznudili obećanje.

— Mi smo voljni osigurati 
cjelokupnu pomoć u ljudstvu.

Z a b i l j e ž e n o  u V o d ic a m a

STISNI KUME I Č EKAJ
U potrazi za temom koja bi zagolicala o- 

bjektiv foto-aparata, u trenutku kad oči re
portera »zoblju « prostorom, u  kadru se slu
čajno našla krezubina nečeg što je  još do 
jučer lijepo, zidano, čvrsto stajalo za leđima 
vodičke ribarnice (i kluba za podvodni ribo
lov), Nestalo je s lica rive »nepristojnog« o- 
bjekta: netko mu vrata potpisivaše »veceom«, 
netko mu jednostavno udijeli dvije nule, a 
za neke bijaše bezimen; Vodičani ga lijepo, 
po narodnu, nazivaše zahodom ili kondutom, 
kako mu i pristoji. Nestalo ga preko noći.

Za cigla dva stara milijuna razbili ga, u- 
krcali, pomeli za sobom i otišli. I  nikome 
ništa. Ruglo bilo pa otišlo. Tako kažu. Upra
vo tako. Naravno, oni koji su svoj kućni 
»nedostojni« nivo oplemenili talijanskim plo
čicama, »turist-šugamanima« i  još koječim. A  
ovaj »nasušni« WC-jedinac (čitaj bivši) nije 
ni p^oare imao, ni vode za pranje ruka. Za
mislite (se)! I  kažu još, »svašta« se u njemu 
radilo. Nitko ga nije čuvao, održavao (a zna 
se i  tko je  to trebao činiti). Naravno, zli 
glasi daleko dopiru, pa se tako i  njegova ne
urednost našla na »tapetu« šibenske Komu
nalne inspekcije, koja mu je  zabranila dalju 
upotrebu »zbog nehigijenskih uvjeta«.

U razgovoru s tajnikom Mjesne zajednice 
Vodice, Antom Bastićem, doznali smo da je  
nesreća ovog naoko malog problema (s bla
gim okusom amonijaka) što je  pokrenuo či
tav lanac drugih, starijih, vodičkih muka oko 
jedinstvenog rješenja kanalizicaje u priobal- 
nom dijelu mjesta, da ne kažemo i u cijelom 
naselju koje već sad broji blizu četiri tisuće 
žitelja. One se opet nadovezuju na onaj »a r
hivski« problem (kažu od Austro-Ugarske od 
kada datiraju prvi, i posljednji, prostorni 
planovi Vodica), joŠ uvijek neostvarenih ur
banističkih zahvata na tom području.

I  tako se od problema »sneruke« (jer jav
ni sanitarni čvorovi nekako uvijek kaskaju 
na repu općinske budžetske kolone) opet raz
buktala stara »vodiška« glavobolja, a jedini

»plivadontc koji bi jo j pomogao bio bi urba
nistički plan Vodica, koji se, istini za volju, 
rađa već petu godinu, ali još uvijek jalovo.

A  kad neće brijeg Muhamedu, hoće Mu
hamed brijegu, pa i  Vodičani odlučili ( i  to 
čvrsto) da se ponašaju u duhu te stare mu
drosti. A  evo i  kako. Savjet Mjesne zajedni
ce donio je  odluku da se izradi m ikro-ur- 
banistički plan za obalno područje, u čijem  
će se sastavu naći i  nova tržnica (a u okviru 
ove i  sanitarni čvor). Naravno, to će malo po
trajati, Godinu, dvije, rekoše nam. Eto, ta
kve su mjesne planske prognoze.

No, budući da nas je u profesionalnoj ra
doznalosti još uvijek golicala ona stara lo
kacija vodičkoga javnog zahoda, htjeli smo 
čuti nešto više o razlozima zbog kojih ona 
definitivno otpada. Međutim, mogućnost po
novne obnove su u Mjesnoj zajednici, prema 
tajnikovim riječima, »s pika« odbili, jednom 
jedinom, ali sasvim dovoljnom riječju: pre
skupo! A  rečeno nam je  i  zašto. Novi WC 
ne bi smio, poput srušenoga, imati direktan 
ispust u more, što drugim riječima znači da 
fekalije ne bi smjele bez ikakvoga prethod
nog pročišćavanja, ili barem mehaničkog raz
bijanja, dospijevati u more, tik uz rivu. Jer, 
svi m i znamo što znači riva u jednom ma
njem mjestu: tu se Šeta, čisti riba, peru bo- 
čve pred berbu, skače ljeti u more. No, i 
tome ima lijeka. Nevolja je jedino u tome što 
onaj koji bi ga morao »propisati«, a to '̂ e 
Opće vodoprivredno poduzeće iz Splita, ne 
može da to i  učini. Naime, da bi se odobrio 
bilo kakav zahvat na obalnoj kanalizacijskoj 
mreži, mora postojati i nekakav plan tog po
dručja. A  njega nema. Nisu ga šibenski ur
banisti uspjeli napraviti u ovo nekoliko de
setljeća.

I  tako to obično biva: čim jedan kotačić 
stane, »crkne« i  cijela »makinja«. Zato su se 
Vodičani okanili obale i  pokušali zaobilaznim 
putem doći do svog javnog »toaleta«.

S. ARALICA

odnosno radnu snagu i više od 
toga — ističu mještani...

Poslije svega ovoga postav
lja se ozbiljno pitanje, dokle 
će se čekati na izgradnju vo
dovodne mreže, kad su opti
malni izvori na Krki udaljeni 
svega nekoliko kilometara? 
Sve dotle zapušteni bunari i 
izvori ostat će potencijalni iz
vori opasnosti po zdravlje bro
jnog stanovništva, a njihova 
upotrebljivost minimalna.

OBEĆALI TELEFONSKE
PRIKLJUČKE, A  POTOM

ODUSTALI...

Ako se uzme u obzir činje
nica da je veći broj domaćin
stava sveden na dvočlane obi
telji zbog migracije mlađeg 
stanovništva u veća gradska 
središta, onda je sasvim razu
mljiv i opravdan optimizam 
mještana kad je prošle godine 
PTT saobraćaja u Šibeniku po
nudilo tridesetak telefonskih 
priključaka kao nekakav »vi- 
šak<-< automatske centrale u 
Skradinu. Prijedlog je bio jed
noglasno prihvaćen i odmah se 
prišlo realizaciji predložene 
ideje, tako da se ubrzo javila 
čak i potreba selekcije zbog 
velikog broja zainteresiranih. 
I kad je uredno napravljena li
sta domaćinstava koja su pri
stala na plaćanje ne baš ma
log novčanog iznosa (oko 400 
dinara po domaćinstvu), i pod
mireni još neki uvjeti postav
ljeni od strane PTT poduzeća, 
ovi su odustali od vlastite ide
je uslijed financijskih i drugih 
teškoća oko njene potpune re
alizacije. Da bi stvari izgledale 
još čudnije, vrijedno je napo
menuti da su mještani čak pri
hvatili samo stručno rukovođe
nje radovima za to stručno 
osposobljenih lica iz dotične 
radne organizacije, a sve ostale 
poslove bi obavljali sami. 
Osim toga ponudili su izgrad
nju telefonske’ centrale vlasti
tim sredstvima. Tako je prvo
tno oduševljenje naglo splas
nulo i pretvorilo u opravdanu 
ljutnju, jer su ostali izigrani 
oko stvari koje su im neočeki
vano ponuđene a potom bez 
pravog razloga i na sličan na
čin uskraćene.

Radovan VUKOVIC

TRIBUNJ
PROSLAVIO

OSLOOOOEHJE
U sliudeinfOime, prije 84. go

dina oslobođen je Tribunj. Po
vodom tog dana održano je 
niz prigodnih manifestacija. 
Prije podne položeni su vijenci 
i cvijeće na spomen-obilježja 
i groblje palih boraca, a uve
čer je u Zadružnom domu pred 
više stotina mještana održana 
prigodna svečana akademija. 
Svečanu akademiju u čast da
na oslobođenja izveli su čla
novi »Umjetničke komune 
»Krešimir Baranović«, omla
dina i pioniri, učenici osnovne 
škole iz Tribunja. Po završet
ku Svečane akademije članice 
Umjetničke komune izvele su 
završno kolo iz opere »Ero s 
onoga svijeta*«, a na samom 
kraju još jednom su svi pri
sutni zapjevali poznatu revo
lucionarnu pjesmu »Druže Ti
to mi ti se kunemo«. Poslije 
svega održano je narodno ve
selje do kasno u noć.

P. R.



Mali osvrt

Kamo će 
omladina 

Varoša
U M jesnoj zajednici Varož 

( i  ne samo n jo j), kao da svi 
imaju neki kutak svog dru
štvenog života i  hića, izuzev
ši mlade. Barem se takav do
jam stječe, gledajući prisut
nost pojedinih institucija: niz 
društveno-političkih organiza
cija koje djeluju u zgradi b iv
šeg Kotara, Stah narodne ob
rane, Šibenska narodna glaz
ba, DTO  Partizan, Ekonomska 
škola. Savez um irovljenika i 
invalida rada. itd. . .

Aktivne su i  sve društveno- 
-političke organizacije, počev 
od organizacije SK, SUBNOR  
-a, osnovne organizacije za 
društvenu aktivnost žena, m je 
sne organizacije SSRN, pa Čak 
i SSO.

Za svoju aktivnost, mjesni 
odbor Crvenog križa dobio je  
republičko priznanje i  Zlatnu 
značku Crvenog križa H rvat
ske, a Mjesna organizacija 
SSRN je  nagrađena Poveljom  
Republičke konferencije SSRN  
Hrvatske 1976. godine, za svoj 
predani rad na ostvarivanju 
društvene uloge ove organi
zacije i razvijanju socijalistič
kog samoupravljanja, U  za
jednici d jelu ju i sve mjesne 
delegacije S lZ -eva , Odbor C r
venog križa. M irovno vijeće i 
organizacija koja se bavi p i
tanjima i  problemima na po
lju  općenarodne odbrane i  
društvene samozaštite.

Ipak, društvenim Životom u 
svojoj osnovnoj zajednici, 3 
tisuće 500 stanovnika Varoša, 
ne mogu se pohvaliti. B ilo  
zbog nedostatnosti adekvat^ 
nog prostora, bilo zbog loše 
organiziranosti u korištenju 
ovog što postoji na tom  pod
ručju.

Prim jerice, mještani hi se 
mogli rekreirati u DTO  »P a r
tizan«. A li, stjecajem naše 
»F U N K C IO N A L N E  N A V IK E «, 
dom koriste isključivo sport
ska društva, a mještani ne. 
Moralo bi se na tom  polju  po. 
duzeti konkretnije m jere do
govora i  suradnje.

Starije osobe se mogu razo
noditi u prostorijama Saveza 
um irovljenika i  invalida rada. 
Za djecu ne postoje prikladne 
prostorije za boravak i  popu
nu slobodnog vremena.

Ukratko, čitav društveni ži
vot ove Mjesne zajednice pro
vodi se u prostorijama, smje
štenim na kraju Težačke u li
ce. Ona je, za tu svrhu dobro 
opremljena, ali prava je  šteta 
da se u n jo j ne može organi
zirati zabavni život omladine. 
A n iti drugdje.

B.K. i  M.S.

Kako zaštititi 
potrošače

i

S gradske tržnice na M aloj loži

Bolja opskrba 
kruhom

#  Neusklađenost proizvodnje i plasmana kruha je problem već 
odavno prisutan u gradu •  Povezivanje prehrane i trgovine 
(SOUR »Sibenka«) prilika je  da se ti problemi riješe.

Modernizacijom tehnološkog 
procesa proizvodnje u OOUR-u 
»■Krka« stvoreni su uvjeti da 
proizvodi (kruh i ostali pekar
ski proizvodi) budu visoke 
kvalitete. Oni to, sudeći prema 
potrošačima, i jesu. Osnovni 
problem je u tome, što kruha 
u prodavaonicama nema do
voljno, a on proizlazi iz toga 
što u »-Krki« rade prema po- 
rudžbini trgovine i ukoliko tr
govina pogriješi kruha nema 
dovoljno u prodaji. To se ne 
jednom dogodilo. Događalo se, 
također, da je potrošačima 
prodavan stari kruh. O dosa
dašnjim nesporazumima izme
đu proizvođača i trgovine go
vori i navedena degustacija 
»K rk in ih « proizvoda u hoteli
ma »iSolariisa«, naime, ponuđe
ni su novi proizvodi (neke vr
ste hotelskog kruha i peciva), 
koji se uz sadašnju tehnologi
ju mogu proizvoditi, i to u do
voljnim količinama, a koji, eto, 
još uvijek ne nalaze put do 
kupca.

Treba naglasiti da se proiz
vodnja u »K rk i«  provodi pre
ma predviđenom planu. Nai
me,, već do početka listopada 
ispunjen je  ovogodišnji plan 
proizvodnje — proizvedeno je 
4.570 tona kruha, što je  čak 
za 27 posto više nego u istom 
razdoblju prošle godine, a za 
10 posto više nego u cijeloj 
prošloj godini za koliko je  i 
planirano povećanje proizvod
nje u ovoj godini. Razlozi tako 
dobrog poslovanja leže, kako 
nam je rekla inž. Višnja Cuk- 
rov, rukovodilac proizvodnje, 
uz dobru tehnologiju i u po
većanoj potražnji, naročito u 
ljetnim mjesecima kada je na 
našem području boravio veliki 
broj turista.

Dakle, u »K rk i«  su ostvarili 
plan proizvodnje, a kruha, iz 
razloga koje smo prije naveli,

nema dovoljno u prodavaoni
cama. Rješenje treba tražiti, a 
to ističu u »K rk i«, u okviru 
novog organiziranja na osno
vama ZUR-a. Nedavno konsti
tuirani SOUR »Sibenka«, u ko
me je objedinjena prehrana, 
trgovina i dio turističkih ka
paciteta, prilika je  da se pro
izvođači i distributeri konkret
no i stalno dogovaraju, a sve u 
korist bolje opskrbljenosti po
trošača. Dakako, da će i OOUR 
»Krka« i ostali: zaonteresirani- 
-trgovina i hotelijeri naći svo
jih interesa i koristi.

M. R.

Ne baš tako davno, pri Op
ćinskoj konferenciji SSRN o- 
snovano je Vijeće potrošača. 
Obaveze i zadaci tog tijela 
su dobro poznati, jer i sam 
naziv kazuje dovoljno. Reći 
ćemo zato samo: potpuna za
štita potrošača, uvijek i na 
svakom mjestu. Tako je  (vje
rojatno) bilo i dogovoreno 
kod osnivanja Vijeća. Uosta
lom, svi smo to i očekivali. 
No, da li je  zaista tako i je
su li se naša očekivanja ispu
nila?

— Gotovo nijedan od za
ključaka Predsjedništva Op
ćinske konferencije SSRN ni
je realiziran — konstatirano 
je na posljednjoj sjednici V i
jeća. A  problema i neriješe
nih pitanja ima i previše, po
čevši od »sitnih«, kao što su 
neisticanje cijena, neizdava
nje računa za kupljenu ro
bu, neuslužnost trgovaca, do 
nezakonitog povećavanja ci
jena, zakidanja kupaca na sve 
moguće načine, ili pak po
slovanja ugostiteljske radnje 
sa 600 sjedaćih mjesta pod i- 
menom krčme (koja, uzgred 
rečeno, zakonski može primiti 
70 gostiju), itd.

Nedovoljan je nadzor i ne
potpune upravne mjere u pro
vedbi Zakona o unutrašnjem 
prometu i usluga u prometu 
robe. Radne organizacije koje 
posluju na tom polju nedo
voljno se pridržavaju zakon
skih odredbi, pogotovo kad je

I z  M e d i c in s k o g  c e n t r a

Relioiistrokcija usnog odjela
Ovih dana počinju radovi na 

rekonstrukciji i proširenju uš- 
nog, odnosno ORL odjela Me
dicinskog centra u Šibeniku. 
Zasada će se obaviti radovi na 
dovršenju prve faze tog objek
ta kojima će se dijelom preu
rediti sadašnje dvije zgrade i 
spojiti novim traktom. Očeku
je se da će radovi u toj fazi 
biti završeni za nekoliko m je
seci.

ORL odjel smješten je tre
nutno u dvjema starim i go
tovo dotrajalim zgradama. Ra
di ilustracije recimo, da je jed
na građena čak prije sto godi
na, kada i bolnica, a druga 
nešto prije 1940. godine.

Evo što nam je o tome rekao 
dr Vjeko Smolčić: »Zbog kraj
nje dotrajalosti bilo je gotovo 
nemoguće raditi kako treba, pa 
smo nastojali odjel što temelji
tije urediti. Nakon konzultacije

s arhitektima zaključeno je, da 
se u međuprostoru postojećih 
zgrada izgradi spoj ni trakt, ta  ̂
ko da će odjel izgledati kao 
cjelina koja će moći ispuniti 
sve zahtjeve i kategorizaciju 
moderne medicine. Posebno 
nam je drago što će nam to 
omogućiti bolji pristup boles
niku.«

ORL odjel će rekonstruk
cijom dobiti nekoliko operaci- 
onih sala, više ambulanta, uz 
neznatno smanjivanje krevet
nog fonda.

Radovi nešto kasne, jer se 
čekalo na dovršenje projekata, 
ali većih zakašnjenja u ispu
njenju rokova izgradnje neće 
biti.

Rekonstrukciju financira SIZ 
zdravstvenog osiguranja, a osi
gurana sredstva iznosit će oko 
tri milijuna dinara.

Z. B.

lEMD I SiD

DOLAC Najstariji predjel Šibenika, među bedemima. 
Dolac sa mandroćem ostao je  u zadnjih 150 go
dina gotovo neizmjenjen, izuzev obalnog dijela, 
od ribarnice do veslačkog kluba »K rk a «. Foto
grafija (lijevo ) snimljena na prelazu prošloga i 
ovoga stoljeća prikazuje Dolac kod Kvartira,

kuće Županovića i crkvicu Tijelova, koja je 
porušena u zračnom napadu na grad prosinca 
2943. godine. Na najnovijoj slici (desno) vidi se 
zgrada osnovne škole izgrađene 1912. godine, 
sada napuštena i  pretvorena u stanove.

riječ o prodaji trajnih pro
izvoda, njihovih rezervnih di
jelova, servisa, i slično.

Situacija nije bolja ni u u- 
gostiteljskim i turističkim dje
latnostima. Velik broj ugosti
teljskih objekata ne zadovo
ljava tehničke uvjete i nema 
pravilno određenu kategoriju. 
Ne kontrolira se rad samo
stalnih ugostitelja, posebno 
tzv. dopunskog osoblja. Ne 
postoji samoupravni sporazum 
0 cijenama kod privatnih u- 
gostitelja, itd.

Problemi ne izostaju ni kad 
je  riječ o zanatstvu. S jedne 
strane, brojni građani neov
lašteno obavljaju obrtničke 
poslove, pa su takvi stalno u 
porastu, a s druge strane, ni
je mali broj onih koji će, uko
liko se stanje ne izmijeni, u- 
skoro potpuno nestati.

Potrošači nisu zadovoljni ni 
s radnim vremenom prodava
onica, zanatskih i ugostitelj
skih radnji, poslovanjem rad
nih organizacija u komunal
nim, zdravstvenim i upravnim 
djelatnostima. I  tu su, dakle, 
nužne izmjene.

I tako, u svemu što poku
šavamo »protresti«, nailazi
mo na: nemoguće, nedovoljno, 
ne može, ne zadovoljava. A  
zapravo bi sve trebalo i mo
glo biti drugačije. Potrebno 
je  da se »ugroženi« (a to smo 
danas-sutra svi mi) što čvr
šće povežu s Vijećem, savje
tima, i drugim organizacijama 
potrošača. Jer, svi smo skloni 
da se ljutimo kad nas »pre
vare«, da tražimo krivce (naj
češće tamo gdje ih nema), a 
malo tko zna da do danas ni
je  zaključen niti jedan samou
pravni sporazum između rad
nih organizacija i organizacija 
potrošača.

Sve to ukazuje na potrebu 
da se što prije provede šira 
društvena akcija u koju bi se 
uključile sve društvene struk
ture i druge društveno-politi- 
čke organizacije u gradu, jer, 
valja vjerovati da bismo na
kon toga konačno »stvar po
stavili na svoje mjesto«. A  to 
je, zaista, u interesu svih nas.

Ksenija ERCEG

ŽETVE KLISKOG K O LN IK A

Dvodesetflk 
nezsodfl troje

DOSInullli
Prva kiša, koja je nakon 

dugog sušnog perioda, ponovo 
okvasila ceste, bila je glavnim 
uzrokom više od dvadeset 
prometnih nezgoda, koje su 
se početkom prošlog tjedna, 
zbile na kolnicima naše opći
ne.

Najteža nezgoda dogodila se 
u ponedjeljak, 27. studenoga 
poslije podne, na Jadranskoj 
cesti u predjelu Rokić-Draga. 
Tu su tri osobe izgubile život, 
a jedna je  zadobila teže tje
lesne povrede u sudaru put
ničkog automobila ljubljanske 
registracije i teretnog vozila 
splitske registracije.

Smrtno su nastradali: Ra- 
divoj Kramar, star 43 godi
ne; iz Ljubljane, te Ana Ban- 
dalo (28) i Marija Jelinčić (29) 
iz Sinja. O uzrocima nezgode, 
vodi se istraga.

B. K.



Folklor 
se vraća
u Šibenik

Nastojanjem aktivista Općinsk
0 konferencije Saveza društava 
»Naša djeca-«* nas bi grad usk 
oro trebao dobiti toikiorni an
sambl za kojim se već duže 
vrijeme osjeća velika potreba.

Uz Radničko kulturno - u- 
mjetnićko društvo »Kolo-<s uz 
Šibensku narodnu glazbu. Ba
letni studio i ostale kulturno- 
umjetničke grupe i društva 
koja postoje i rade na podru
čju grada, nedavno se pojavila 
mogućnost i osnivanja folklor
nog društva. Mogućnost koju 
svaKako treba isKonstiti, jer 
dobro znamo da se Šibenik 
već čitav niz godina ni na jed
noj kuiturno-zabavnoj manife
staciji Ili gostovanju ne može 
predstaviti svojom vlastitom 
toikiornom tradicijom, upravo 
Zbog nepostojanja društva ko
je Dl je njegovalo. Aktivne su, 
doduše, mnoge folklorne gru
pe u školama, a na nedavno 
održanim Danima kulture op
ćine posvjedočili smo i o ak
tivnom njegovanju folklorne 
baštine na području općine.

Mogućnosti za osnivanje po
sebnog folklornog ansambla u 
bioemKu »otvorile« su se u o- 
kviru djelovanja Baletnog stu
dija. Članovi Savjeta Studija
1 aktivisti Općinske konferen
cije Saveza društava »Naša 
djeca« upravo su u pregovori
ma sa našim poznatim fol
klornim pedagogom Brankom 
Segovićem, dugogodišnjim vo
diteljem splitskog »Jedinstva«, 
koji je granan  raditi sa člano
vima pionirskog i omladinskog 
folklornog ansambla. Nedavno 
su se u dogovoru oko organi
ziranja folklornog ansambla, 
koji bi svakako trebalo upot
puniti i odgovarajućim tambu
raškim ansamblom, našli pred
stavnici SlZ-ova za kulturu, 
standard učenika i studenata, 
predškolski odgoj i osnovno o- 
brazovanje. Uz apsolutnu po
dršku ideji za osnivanje fol
klornog anasmbla izražena je 
i nada, da će i neki drugi SIZ- 
ovi i općinski organi biti za
interesirani za ovu mogućnost 
oživljavanja folklorne djelat
nosti u našem gradu.

Ukoliko dođe do formira
nja folklornog ansambla, za 
što je apsolutno potrebno o- 
sigurati izvjesna novčana sre
dstva (za naravku garderobe, 
instrumenata, itd.), prvi na
stupi se mogu očekivati za sli
jedeći Jugoslavenski festival 
djeteta i za ostvarenje šiben
skog dijela Mediteranskih iga
ra.

J. G.

S i n d i k a t

Šibenska glazba prigodom proslave svoga jubileja

NA RACUN p r a z n ik a  
29. NOVEMBRA

KRACI ZIMSKI PRAZNICI 
U OSNOVNIM ŠKOLAMA

Organi upravljanja u osnov
nim školama na području na
še općine donijeli su na pre
poruku Zajednice osnovnih 
škola odluku da se praznici 
Dana Republike produže za 
dva dana, pa tako sve os
novne škole nisu radile jučer i 
danas. No zbog toga će nešto 
kraći biti zimski praznici. Pr
vo polugodište potrajat će, 
naime, do 17. siječnja (srije
da), a prvi radni dan drugog 
polugodišta je 1. veljače.

J. G.

GODIŠNJA SKUPŠTINA 
ŠIBENSKE GLAZBE Prikuplja se graia za

U godini kad se slavi 130. 
godišnjica postojanja Šibenske 
narodne glazbe održana je i 
godišnja skupština toga naj
starijeg kulturnog društva u 
našoj općini. Uz predstavnike 
aktivnih glazbara, skupštini su 
prisustvovali i glazbari — ve
terani, predstavnici glazbi iz 
Trogira, Vodica, Skradina i 
Drniša, te predstavnici dru- 
štveno-političkog života opći
ne. U izvještaju, što ga je 
podnio predsjednik Marko 
Paić, istaknuti su mnogi va
žni momenti iz života toga 
društva. Šibenska glazba je u 
proteklom razdoblju, bremeni
tom doduše problemima, posti
gla i niz zapaženih uspjeha. 
Otvorene su nove društvene 
prostorije u Težačkoj ulici — 
prvi vlastiti »krov nad gla
vom«. U tom novom i moder

no opremljenom zdanju odr
žana je prvi put i ova skup
ština.

Razdoblje od protekle skup
štine osobito se odlikovalo 
brojnošću javnih nastupa, ko
ncerata i turneja. Osim na
stupa u gradu i gostovanja 
kod drugih dalmatinskih gla
zbi, organiziran je i nastup na 
Festivalu starog grada u An- 
necyu, te na proslavi Boraca 
pokreta otpora pokrajine Sa- 
voje u Francuskoj.

Da bi se taj vrlo dinami
čan život glazbe prošle i ove 
godine što uspješnije ostvario, 
bilo je potrebno pojačati stru
čni rad s glazbarima. Osim 
uobičajenih probi, tradicional
no traje i rad »mlade škole«, 
u kojoj su i mnogi danas a- 
firmirani muzičari naučili pr
ve note. »Mladu školu« polazi

35 učenika i za njih je orga
nizirano 170 sati stručnog na
stavnog rada. Uz ove stručne 
odsjeke, postoje i ogranci dru- 
štveno-političkih organizacija. 
Tako već vri godine djeluje 
omladinska organizacija, a 
priprema se i organiziranje 
aktiva Saveza komunista.

Uza sve postignute uspjehe 
treba svakako misliti i na ono 
što glazbu očekuje ubuduće. 
Treba raditi na nabavci novih 
instrumenata i uniformi.

Dugotrajan rad predstoji 
članovima Glazbe i na prikup
ljanju građe za izdavanje Mo
nografije, Izvjesno je da Ši
benska narodna glazba posto
ji još i prije 1848. godine, no 
u ratovima i teškoj dugogo
dišnjoj povijesti propao je ve
liki broj dokumentacijske gra
đe.

Proslava 130 godina posto
janja glazbe, koja traje čita
vu ovu godinu, završit će se 
svečanom sjednicom u Kaza
lištu. To će biti prilika i za 
koncert, na kojem će nastu
piti prijateljske glazbe iz Tro
gira, Skradina, Vodica, Drniša 
i Pirovca. To će također biti 
prilika da se na okupu još 
jednom nađu i stari glazbari 
koji bi se i inače trebali češ
će sastajati u prostorijama 
svog društva.

Sudeći po raspoloženju ko
je su i mladi i stari glazbari 
pokazali na svojoj redovnoj 
godišnjoj skupštini ovo naj
starije kulturno - umjetničko 
društvo našega kraja može sa 
dosta optimizma poći u nove 
akcije.

Jordanka GRUBAČ

Kulturne potrebe naše srednjoškolske omladine
Izvodi iz rada o kulturnim potrebama srednjoškolske om

ladine u Šibeniku, što je bila tema diplomskog rada i>otpis- 
nika ovih redova na katedri za kulturu Pedagoškog fakulteta 
u Rijeci, vrlo su zanimljivi Istraživanja su obavljena počet
kom 1978, godine.

z i m n i c u
Poučeni prošlogodišnjim is

kustvom sindikalne organiza
cije su ove godine za svoje 
članove nabavljali zimnicu. 
Aktivnost sindikalnih organi
zacija u ovoj akciji bila je 
korisna. Nabavljaju se po po
voljnim cjenama: krumpir 
grah, crveni luk i jabuke. Do
bro je što se osigurala zimnica 
i za zaposlene u manjim orga
nizacijama udruženog rada, 
uključujući i penzionere koji
ma je omogućeno da je plaćaju 
na kredit.

R. T.

Kulturne se potrebe najče
šće, iako ne uvijek, realizira
ju u slobodnom vremenu. 
Razvojem tehnike i tehnolo
gije dolazi do povećanja slo
bodnog vremena koje posta
je bitan činilac integracije 
cjelokupnog ljudskog vreme
na i uvjet svestranog razvit
ka slobodne ličnosti. Tako 
slobodno vrijeme postaje 
prostor čovjekova kreativnog 
samoprepoznavanja i sazrije
vanja.

Vrsta, karakter i intenzitet 
kulturnih potreba omladine 
zavisi od društvenog okvira 
te podsticaja i usmjeravanja 
koja im daje kultura. Iz toga 
proizlazi saznanje da stalno 
treba stvarati povoljne uvje
te da se kulturne potrebe ja
ve i ispolje.

U Šibeniku djeluju četiri 
srednjoškolska centra s oko 
3000 učenika. Iz te populaci
je metodom slučajnog izbora 
uzet je uzorak od 149 ispita
nika, od kojih 76 žena i 73 
muškarca. U uzorku su zastrt, 
pljena četiri godišta.

Ovo je prvo dijagnostičko 
istraživanje o kulturnim po
trebama omladine u Šibeni
ku. Zbog nepostojanja doku
mentacije i podataka o kul
turnim potrebama omladine 
nije se moglo ići u detaljniju 
analizu stanja, pa sam se za
držao na utvrđivanju nivoa 
kulturnih potreba. Mislim da 
su podaci vjerodostojni, jer 
sam i sam iz Šibenika i do
sta dobro poznajem socio- 
-kultume karakteristike ispi
tanika kao i mogućnost za
dovoljavanja kulturnih potre
ba niladih u Šibeniku.

Kulturne potrebe srednjo
školske omladine u Šibeniku 
razvijaju se u mjeri u kojoj 
to dopušta data socio-kultur- 
na situacija i za koje postoji 
institucionalni okvir. Pored 
ta dva faktora na razvoj kul
turnih interesa utječe škola 
koju učenici pohađaju, raz
red, spol, mjesto stanovanja 
stručna sprema rc^telja kao 
i mogućnost posjedovanja i 
korištenja mas-m^ja.

Prema dobivenim podaci
ma 60,6 posto šibenskih sred
njoškolaca čine učenici iz 
grada, dok ostali dio 393 po
sto, čine učenici iz okolice. 
S obzirom na školu koju po
hađaju djeca iz grada naj
češće se upisuju u bivšu »Gi
mnaziju« (1. centar) 87,5 po
sto, 643 posto u bivšu »Eko
nomsku« (2. centar), 543 po
sto u bivšu »Metalsku« (3. cen
tar) i najmanje 24,4 posto u 
bivši »SUP« (4. centar). Dje
ca iz okolice u najvećem po
stotku se upisuju u 4. centar 
70,5 posto, zatim u 3. centar 
45,4 posto, u 2. centar 35,7 
posto i najmanje 12,5 posto 
u 1. centar.

To što se manji broj djece 
iz grada upisuje u treći i čet
vrti centar navodi na zaklju
čak da isti nisu zainteresira
ni za >^admčka« zanimanja 
te da se radije upisuju u pr
vi i drugi centar, što im o- 
mogućuje da po završetku 
takvih škola zauzmu socijal
no povoljniji status u druš
tvu i da lakše nastave školo
vanje na jednoj od viših ili 
visokih škola.

Djeca sa sela se više opre
djeljuju za »radnička« zani

manja iz razloga, jer im ja
mče mogućnost bržeg zapo
slenja. No, treba naglasiti da 
se reformom srednjoškolskog 
obrazovanja polako mijenja
ju odnosi i da će se ove raz
like oko upisa u pojedine 
škole smanjiti.

Želeći ispitati socio-kultur- 
ne uvjete u kojima su se na
ši omladinci razvijali utvrdili 
smo i  obrazovnu strukturu 
njihovih roditelja. Gotovo 
svaki treći roditelj naših 
srednjoškolaca je niskog o- 
brazovnog nivoa (32,3 posto). 
Slična situacija je i sa rodi
teljima koji imaju nešto višu 
stručnu spremu, KV radnici. 
Oni su u našem uzorku za
stupljeni u 28,8 posto sluča
jeva. Srednja stručna spre
ma u ukupnom broju naših 
srednjoškolaca zastupljena je 
u 20,8 posto slučajeva, dok 
11,4 posto roditelja naših 
srednjoškolaca ima višu 
stručnu spremu. Visoka struč
na sprema je kod roditelja 
naših srednjoškolaca zastu
pljena u najmanjem postot
ku (6,7 posto).

Posjedovanje i mogućnost 
korištenja različitih tehnič
kih uređaja pokazuje nivo ži
votnog standarda naših sred
njoškolaca. U posjedovanju 
televizije, radio-aparata, :̂ ra- 
mofona i magnetofona vidi
mo značajne pretpostavke za 
difuziju različitih kulturnih 
sadržaja. Prema podacima is
traživanja vidi se da gotovo 
svi srednjoškolci imaju pod
jednaka tehnička pomagala 
kulturne namjene. Gotovo 
svi (97,94) imaju i mogu ko
ristiti televiziju. Slična situ
acija je i sa radiom. šiben
ski srednjoškolci mogu ga 
koristiti u 94,6 posto sluča
jeva. Kad je u pitanju gra
mofon nešto više od 3/4, 77,1 
posto naših srednjoškolaca

posjeduje i koristi gramofon, 
dok gotovo svaki drugi pos
jeduje i koristi magnetofon 
55 posto.

Ali, kad je u pitanju takav 
medij kao što je knjiga, gdje 
se od pojedinaca koji je ko
risti zahtijeva daleko inten
zivniji angažman kompletne 
ličnosti, onda vidimo da ro
ditelji nisu učinili značajoiih 
napora za pripremanje svoga 
podmlatka života.

Podatak da čak 26,8 posto 
naših srednjoškolaca u svom 
domu uopće nema ni jednu 
knjigu, jasno ukazuje na za
ključak da porodica nije mo
gla povoljno utjecati na bu
đenje interesa za literaturu, 
jer ih ni sama nema.

Branko PERAN

Izložba
fotografija
U povodu proslave Dana 

Republike, Udruženje likovnih 
umjetnika primjenjene umjet
nosti Hrvatske, organiziralo je 
retrospektivnu izložbu umjet
ničkih fotografija Ante Roče, 
koja je otvorena u utorak u 
hotelu »Imperijal« u Vodica
ma.

Osim radova Ante Roče, na 
izložbi izlažu i članovi šiben
skog Foto-kluba: Nikica Po- 
lić, Vjekoslav Kulaš, Šime 
Strikoman i Božo Fržop.

Autor većine izloženih fo
tografija, Ante Roca, kandi
dat je za majstora umjetničke 
fotografije Svjetskog udruže
nja AFIP-a. Rođen je u Vo
dicama 1905, učesnik je NOB- 
e, tokom koje se nije odvajao 
od fotografskog aparata. Do
kumente iz NOB-e sakupio je 
u svojoj zbirci »Svjetlo na 
pepelu«.

Izložba umjetničke fotogra
fije Ante Roče i članova Fo- 
to-klula ostat će otvorena do 
7. prosinca. J- G.
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REALNI OKVIRI
U SVIM sportskim organizacijama upravo su u 

izradi financijski planovi za iduću godinu, koje na 
vrijeme valja dostaviti Samoupravnoj interesnoj za
jednici za fizičku kulturu. Kao u pravilu ukupni zah
tjevi klubova i društava dosad su uvijek znatno nad- 
mašivali stvarne financijske mogućnosti SlZ-a. Ponaj
više, zbog prisutne logike kod većine klupskih funk
cionara »tražit ću 100 da bih dobio 50«, koja se go
tovo poistovjećuje sa cjenkanjem.

Malo je sportskih organizacija, kojima su financij
ski planovi vjeran odraz zacrtanih aktivnosti. Nije 
rijedak slučaj da se sportski dinar, dobiven za jednu 
akciju, koristi u druge svrhe. Takvo ponašanje sport
skim organizacijama omogućuje i nedovoljna kontro
la utrošenih sredstava. Grijehom SlZ-a za fizičku kul
turu, a dijelom i SOFK-e valja smatrati činjenicu da 
se, zbog nepostojanja primjerenih kriterija, višom do
tacijom ne stimulira rad onih, koji napr^uju ili, pak, 
manjom kažnjava nerad. Članovi spomenutih tijela 
iskreno će priznati da se dobar dio dotacija »reže« 
na temelju lanjskih ili »od oka«.

Spomenuta ponašanja sportskih organizacija i od
govornih radnika u forumima zapravo štete sportu. 
Iskrivljuju sliku o stvarnim (financijskim) potrebama 
u toj važnoj sferi društvene nadgradnje. Umjesto da 
se cjelokupna aktivnost (i traženja) sv^ e  u realne o- 
kvire.

SVI Z A  M IS

RADUJE vijest da će planirana sredstva za ši
benski dio MIS-a u visini od 5,5 milijuna dinara pri
stići u toku prosinca. Šibenski će odbor konačno doći 
do toliko potrebnih sredstava, bez kojih ne mogu kre
nuti veće, pa, i niz manjih akcija.

No, sve te akcije, sudeći po okvirnim financijskim 
programima za izgradnju objekata u Zatonu i na Su- 
bićevcu, neće teći lako ni bez dodatnog, šibenskog 
dinara.

Ovih su dana ponovno aktualne rasprave o poveća
nju stope izdvajanja za fizičku kulturu, što bi se na
mjenski koristilo za Mediteranske igre. No, ni to po
većanje neće biti dostatno, ukoliko idućih devet mje
seci ne prođe u raspoloženju: svi za MIS! Nizom ak
cija, kao što je bilo organiziranje lutrije, valja dati 
injekciju konačnom ostvarenju šibenskog programa 
Mediteranskih igara.

Treba opravdati epitet dobrog organizatora.
Ivo MIKULICIN

KUTAK MIS-a
Poslije mjesec dana otkako 

su počeli radovi na sportskim 
objektima za MIS, može se re
ći da većih zastoja i problema 
neće biti.

Na veslačkoj stazi u Zatonu 
izvršena su geometarska mje
renja. Zaključeno je, da se 
start iz više razloga pomakne- 
za 42 metra od Zatona prema 
Šibeniku, Prije svega zato da 
bi se za ceremonijal finala mo
gao dobiti širi prostor na cilj
nom mjestu, a potom i zato 
što će stara ciljna kućica do
biti sasvim novu funkciju pro
stora za smještaj informativne 
i press službe.

Na stadionu »Rade Konča- 
ra« grade se temelji za stupo
ve — nosače nadstriješnice. 
Nakon završetka jesenskog pr
venstva Hrvatske nogometne 
lige počeli su i radovi na iz
gradnji objekta — svlačionice.

Ce t ir is t o  v o l o n t e r a

Za vrijeme održavanja M IS-a  
odnosno od 10. do 29. rujna, 
u Organizacionom odboru za 
sva natjecanja u Šibeniku bit 
će angažirano oko 400 volon
tera.

Spomenimo da će za potre
be MIS-a, u svim mjestima, 
biti angažirano gotovo 10 ti
suća sportskih entuzijasta —  
dobrovoljaca.

SREDSTVA SE VIŠE NE 
DIJELE

Na sastanku Organizacionog 
odbora MIS-a odlučeno je da 
se sredstva, koja budu pri
kupljena u našoj općini, više 
ne dijele na po 50 posto za Ši
benik i centralni Organizacioni 
odbor, nego sva ostaju šiben
skom Odboru za izgradnju 
sportskih objekata.

Z. B.

O d  n e d i e l f e  d o

PREVAGNULO ISKUSTVO

At.C-

Za sedam dana košarkaši 
»-Šibenika« ostvarili su tri vri
jedne pobjede: savladali su tri 
bivša prvoligaša.

— Strahovanja da ćemo na
kon odličnih igara protiv 
»Montinga« i sarajevskog »Že
ljezničara« pružiti nešto sla
biju partiju u Splitu dijelom 
su se ostvarila — govori ko
šarkaš »Šibenika«, Darko Ša
re.

— Ponovila se stara priča 
o momčadi sa dva lica. Neki 
se igrači na gostovanjima u- 
opće ne mogu prepoznati.

— Sto je, onda, odlučilo su
sret?

— Iskustvo. Trener Nikola 
Kessler postavio je u poslje
dnjim minutama petoricu naj
iskusnijih igrača, koji nisu o- 
lako šutirali ili »prodavali« 
lopte. Neki tvrde da su odlu
čili moji pogoci. Po meni, 
presudna je bila odlična igra 
Borisa Babića, koji se, očito, 
vraća u formu.

— Tri pobjede dovele su 
vašu momčad na 3. mjesto. 
Navijači očekuju nove us
pjehe. Večeras gostuje »Dri
na« ...

— Momčad iz Zvomika ne 
smije se potcijeniti. O njoj 
stručnu brigu vodi omladin
ski selektor Luka Stančić. 
Njihovu snagu dobro je pro

šle subote osjetio »Maribor«. 
No, ja vjerujem da smo mi, 
ipak, blizu uspjehu. Volio bih, 
kad bismo nove bodove osvo
jili u punoj dvorani.

POGREŠNA IG R A

Neljeljni poraz protiv »Spli
ta« na Subićevcu teško je pao 
svim prijateljima NK »Šibe
nik«. Zimsku je stanku učinio 
neizvjesnom i nemirnom. Do
šao je u najgori trenutak.

— Pribojavao sam se toga, 
— kazao nam je trener »cr
venih« Anđelo Ziković. — 
Stoga sam kazao igračima da 
igraju organizirano, mimo i 
oprezno. No, svi me nisu po- 
slušali...

— U čemu su posebno gri
ješili?

— Pa, nitko osim Lakića 
nije igrao na povratne lopte. 
Njegove su, pak, akcije osta
le neiskorištene i radi nepo
kretljivosti ostalih napadača, 
koji su trebali odvlačiti »Spli- 
tove« stopere. Zatajili su i 
vezni igrači, koji su trebali 
više koristiti udarac iz dalji
ne, pogotovu niz vjetar.

— Sedmo mjesto, koje vo
di u Jedinstvenu hrvatsku li
gu, opasno je ugroženo?

— Nije nam lako. No, vje
rujem da ćemo taj plasman, 
ipak, ostvariti. Uz uvjet da 
dobro iskoristimo zimsku 
stanku.

PET NO VCICA  NADE

Pet novčića nade ostalo je 
košarkašicama »Šibenika« na
kon 6. kola prvenstva Prve 
savezne lige. Šibenčanke su 
na samom dnu bez pobjede.

— U Zagrebu nismo igrali 
loše prvih 10 minuta. Kasni
je se više nismo mogli su
protstaviti trenutno najbo
ljem sastavu u Jugoslaviji, is
kusnim igračicama »Montin
ga«, — govori jedan od tre
nera N. Amanović.

— Dolazi »Univerzitet«?
— To nam je zadnja stani

ca za prekretnicu. Ako po
bijedimo gošće iz Prištine, na
de u opstanak bit će realnije. 
No, posve je jasno da bez 
jednog uspjeha u gostima, ne 
možemo osvojiti dovoljno bo
dova.

J. M.

M A L I  f i n i A N L j i K
JEDNOSOBAN Ui dvosoban prazan 

stan, po mogudnosti na Baldekinu 
traži tročlana obitelj. Pcmude na te
lefon 29480 od 6 do 14 sati.

Pokal,Poštaru‘
Kuglači splitskog »Poštara« 

bili su najprecizniji na turni
ru dalmatinskih klubova, što 
je u čast Dana Republike o- 
držan na kuglani »Metalca« u 
Crnici.

U borbenoj partiji oni su 
oborili ,919 krugova, koliko i 
drugoplasirani »Jugovinil«, ali 
su imali manju razliku izme
đu najboljeg i najslabijeg ba
canja. Nastupilo je ukupno 15 
sastava.

Poredak: 1. »Poštar« (Par- 
čina, Sućur, Božić, L. Barišić, 
Krstulović, Perić, T. Barišić, 
Kukavica, Garmaz, Kalajžić) 
919 čunjeva, 2. »Jugovinil« 
919, 3. »Brodosplit« 893, 4.
»Šubićevac« (S) 880, 5. »Mar- 
jan« (S) 868, 6. »Metalac« 850, 
7. »Obrtnik« 849, 8. RVI
(Split) 842, 9. »Galeb« (Š) 834, 
10. »Elektra« (Š) 828 čunjeva, 
itd.

—0—
29. studeni obilježen je i na

tjecanjem šibenskih streljač
kih družina. U gađanju zra
čnom puškom natjecalo se 8 
družina i 32 strijelca. Poredak: 
1. »Zdravko Bego I «  (Mandić, 
Nonković, Blažević, Radovčić) 
611 krugova, 2. »Zdravko Be
go II«, 3. »Galeb«.

Pojedinačno: 1. Radovčić 
171 krug, 2. Blažević 169, 3. 
Grgurina 166 krugova.

—0—

Prošle nedjelje je u Krko- 
viću otvoreno novo igralište 
malih sportova, izgrađeno do
brovoljnim radom i sredstvi
ma mještana, kao i znatnom 
financijskom pomoći općinskih 
društveno-političkih organiza
cija i samoupravnih interes
nih zajednica. Tim povodom 
odigran je turnir u malom 
nogometu, na kome je sudje
lovalo 10 omladinskih sasta
va iz Krkovića i okolnih sela.

U nastavku šahovskog tur
nira u povodu Dana armije, 
odigrano je šesto kolo.

Rezultati: Vuković — Bije- 
lić 1:0, Knežević — Nikolić 
1:0, Gajić — Sejat 1:0, Duh — 
Barović 1:0, Bijelić — Kure- 
vija 1:0, Šaponja — Milosav- 
Ijević 1:0, Skoko — Janjić 1:0.

Stanje poslije 6. kola: Kne
žević 4,5 (1), Šejat 4,5, Duh 
4 (1), Barović 4, Kurevija 3,5 
(1), Nikolić 3,5, Šaponja 3,5 
boda, itd. P. POPOVIC

SIZ za zapoišiljavanje:

Traže se radnici:
1. »DRVOPRERAĐIVAC« Šibenik

— građevinski stolar, 8 izvršilaca, na određeno vri
jeme
(KV građevinski stolar, 1 godina radnog skustva) 

Rok oglasa do 4. X II 1978.

2. »rPOLIPLAST« Šibenik
— poslovi odjela eksturzije, 3 izvršioca, na odre

đeno vrijeme
(KV prerađivač plastičnih masa ili KV radnik 
metalske struke sa jednom godinom rada u stru
ci od čega 6 mjeseci na preradi plastičnih masa 
ili PKV proizvođač plastičnih masa sa 6 mjeseci 
rada u proizvodnji)

Rok oglasa do 4. X II 1978.

3 TLM »BORIS KIDRIC« Šibenik
R. Z. 3 EKONOMSKO-FINANCIJSKO 
POSLOVANJE
— administrator-daktilograf

(ekonomski tehničar ili gimnazija, 1 godina rad
nog staža)

— kurir — vozač »B « kategorije
(NSS radnik — vozač »B « kategorije)
OOUR — 1

— automehaničar, 2 izvršioca
(KV automehaničar 1 godina radnog staža) 
OOUR — 3

— konstruktor
(tehničar strojarskog smjera — konstruktor, 
elektro ili građevinskog smjera, 3 godine staža)

— tehnolog za valjaonice
(tehničar elektrosmjera jaka struja 2 godine 
radnog staža)

— paker na presi
(PKV radnik, 1 godina radnog staža)

— glodač, na reskalici, na određeno vrijeme 
(PKV radnik, 1 godina radnog staža)

Rok oglasa do 4. X II 1978.

4. »SOLARIS« Šibenik
— referent za izlete kultumo-zabavni život 

(VSS filozofski fakultet ili VS turistička škola 
sa znanjem 2 strana jezika, 1 godina rada u 
struci)

Rok oglasa do 4. X II 1978.

5. Osnovna škola »GUŠTE ŠPRLJAN« Vodice
— čistačica

(najmanje 4 razreda osnovne škole)
Rok oglasa do 7. X II 1978.

6. AUTO-MOTO DRUŠTVO Šibenik
— automehaničar ili vozač SPI i vučne službe 

(VKV ili KV automehaničar, 2 godine radnog 
iskustva i vozač »C « kategorije)

Rok oglasa do 15. X II 1978.

7. RIZ TEHNIČKI SERVIS Šibenik
— RTV mehaničar, na određeno vrijeme

(RTV mehaničar, položen vozački ispit »B « ka
tegorije)

Rok oglasa do 5. X II 1978.



Ususret raspustu
Nailaskom hladnih danu, đaci hrle ususret p rvo j etapi svog 

jedinog i  najvažnijeg zadatka —  učenja, pohađanja nastave u 
školama. Možda se po razdraganim licima ovih učenika osjeća 
nailazak zimskih prazn ika . . .  Mo^da. Ipak - oni su tu, skori i 
značit će za najveći b ro j mladih i  najm lađih radost, a za sta
rije  — majke i  očeve, predah u brizi za ono vječno roditeljsko: 
kako će se prevaliti ova..školska godina, kako će sve svršiti 
nu k ra ju . . .
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StiBOTA,'2. X II  1978.
14.02 — Pop-rok vremeplov, 1430 ^  

Dnevnik,' 14>40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio Z^reba, 15,30 '
— Jugotonov ekspres, 16,00 — Vijestij
16,02 — Melodije za poslijepodnevni 
odmor, 16,55: — Mali oglasnici, pod
sjetnik,'odjava. '

NEDJEUA, 3. X II 1978.
9.02 — Tjedna kronika, 91$ — Ak

tualna tema, 9,30 — Reklame, 10,00
— Glazba ' za mlade, 11,30. -7  Čestit
ke i Želje' slušalaca. r • r-

PONEDJEUAK, 4. X II 1976. .
14.02 — Glazbeni koktel, 14,30 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — * 
Dnevne novosti Radio Zagreba, 15,30
— Pjesme i igre naših naroda, 16,00
— Vijesti, 16,02 — Time-out, 16,55 — 
Mali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 5. X II 1978.
14.02 Nove ploče u prodavaoni^ 

čama, 14,30 — Dnevnik, 14,40 — ;Re» 
klame, 15,00 — Dnevne novosti Radio 
Zagreba, 15,30 — Nekad popularno,. 
16,00' — Vijesti, 16,02 —̂ Čestitke i 
želje slušalaca, 16,30 — U zabavnom' 
tonu, 1635 — Mali oglasnik, podsjet-: 
nik, odjava.

SRUEDA, 6. X II 1978.
14.02 — Glazbeni studio, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00.
— Dnevne novosti Radio-^-Zagreba,
15.30 — Nastupaju instrumentalm sa
stavi, 16,00 — Vijesti, 16,02 — .Iz me
lodije u melodiju, 16,55 Mali c^la- 
snik, podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 7. X II 1978.
14j)2 — palmacija.u pjesmi, 14,30

— Dnevnik, 14,40 '— Reklame, 15,00
—» Dnevne novosti Radio—Zagreba,
15.30 ^  Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 — Vijesti, 16,02 — Iz udruže
nog rada, 16,55 ^  Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

PETAK, 8. X II 1978.
14.02 — U vedrom raspoloženju,

14.30 — Dnevnik, 14,40 — Reklame,
15.00 — Dnevne. novosti Radio Zagre
ba, 15,.30 — Parada domaćih šlage
ra, 16,00 — Vijesti, 16,02 — čestitke 
i želje slušalaca, 16,15 —  Melodije sa 
LP, 16,55 — Mali o^asmk, podsjet
nik, odjava.

■ VODORAVNO: 1. Osamljene, 5. Prokrčena, ponovo iskopana, 14. Javni 
pozivi, 16. Čovjek koji sve rješava isključivo svojom snagom, 17. Stap, 19. 
Vrsta dragog kamena (množ,), 20. Govornici, 22. Boginja udesa kod starih 
Grka, 23. Dva suglasnika, 24. Jezero u Etiopiji, 25. Jamci na mjenici, 27. 
Priča o bogovima, 28. Krat. za »međunarodni kazališni institut« (Interna
tional Theatre Institut), 29. Prilika, 30. Stanovnici drevne Aonije, 31. Ja* 
panska mjera za puteve, 32. Telefonski poziv, 33. Zakupnik zmeljišta, 35; 
Stupe, mužari, 37. žid. žensko ime, 38. Tovariti; kriviti nekoga za nešto, 
41. Elan, 42. Oponašatelji, 43. Veznik.

OKOMITO: 1. Vršiti sabotažu, 2. Sprave, naprave, 3. Vrsta kem. spofeva> 
4. Odabrani sloj ljudi, 6. Krat, za »radnički savjet«, 7. Gle, eto, 8, Sitne 
krvne žilice, 9. Vrsta lovačkih pasa, 10. Sablja, mač (tur.), 11. Konji, 12, 
Veznik, 13. Zatvoriti, uhapsiti, 15. Drugo, ostalo, 18,' Kem. element, nazvan 
po pokrajini u španjolsfkoj, 21. Nar, muško ime, 23. Toranj pored džamljev
26. Riječni otok, 27. Uzroci, 29. Žensko ime, 30. Ime pisca Cenova, 32. Utva
ra, prikaza, 34. Krat. za »esperanto«, 35. Zemljišne mjere, 36. Tvorac mor 
clernog Japana, 39. Radijeva emancija (krat.), 40. Znak za iridij.

RJEŠENJE KRIŽAUKE IZ PROŠLOG BROJA;

VODORAVNO: Doro, metronomr, okapi, Zlatibor, grditi, Adela, e, Man-
tova, Ika, gg, adio, ataka, ORU, tek, snaga, opol, in, Peg, Alabama, z, ulari,
imenar, aerolank, orada, mastodont, Ikan.

LJ. JELOVCIC

KINEMATOGRAFI '

ŠIBENIK : američki film  »G ro 
znica subotnje- večeri« (do 
7. X II )  ^

T E S LA : američki film  >>Ope- 
racija u praskozorje« <do 4. 
X II)
Domaći film  »K ad  jagode 
zriju « (do 6. XH )
Američki film  »Životna pre
kretnica« (do 11. „X II) .

20. A P R IL A : njemački film  
»Grupni portret s- damom«

; (do 4. X II)
Honghonški- film  »N a  zrna-' 

. jevom putu« »do 7. X II )

DEŽURNA LJEKARNA

Centralna, Ulica Borisa K idri- 
ča (do 8. X II)

IZ MATIČNOG UREDA  

Rođeni

Dobili kćer:

Ante i Ružica Rakić, Mar
ko i M ilica Lokas, Sime i Ma
ja Kursar, V ladim ir i Biljana 
Pajić, Joso i Tona Plenča, 
Petar i Ana Radeljak.

Dobili sina:

Radislav i Senka Barano- 
vić, Branko - i Nada Ferara,

Ante ■ i Rada 'Toklć, Tvan i 
Ksenija Slavica, Živko i Neda 
Protega, Sava i Ljubica Pav- 
Mca, Ivan  i Marija- Ivas, Mi- 
lan 1 Jovanka Dragović, Fra- 
ne i Zorka Bačić, Branko i 
Dragica Tvić, Slavko i Marica 
Petrović, Veljko i Dragica Bi- 
uković, Radoje i Dunja Skro- 
za.

Naše čestitke roditeljima.

Vjenčani

Mara Muškinja i Viče Cu-' 
ravić, Kata Milutin i Frane- 
Spanja, M arija Malenica i Ma-, 
rinko Slavica, Kata Grdić i 
Ivan Bilić, Zdenka Rakić i 
Zvonko Kovač, Marija Đida- 
ra i  Anđelko Manojlović, Ol
ga Renje i Bruno Matić, Ve- 
drana Baljkas i Vujadin Co- 
lović, Deana Franulović i Ja-; 
kov Bujaš, Vlasta . Kokan i 
Željko Mesić.

Sretno mladenci!

Umrli

Srećka Jaram (91), Marko 
Jareb (82), Matija Aras- (78), 
Nedjeljka Marčić (41), Sime 
Knez (64), Boja Bogdanović. 
(71), Ljubomir Vlahov (69), 
Mate-Branko Friganović (70), 
Herman A lić  (74), Vica Mišu-: 
ra (74).

Naša sućut.

• V

VLAKOVI

Za Beograd u 18.45 sati 
Za Zagreb u 10.50 (direktna 

kola)
u 15.35 (Kornatexpres od 1. 

X),
u 21,20 (direktna i spavaća 

kola).

AUTOBUSI .

Šibenik — Ć iibrovnik:;
3.30, 4.35, 6.15, 6.00, 8.30, 

L-:9.I5,10;0011.15, 12.00, 13.15,
15.10, 23.30.

Šibenik. —  Rijeka: 4.10, 6.00,
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 14.37, 16.40. 18.00,
19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30.

Šibenik — Zagreb: 4.30„ 10.05, 
(via Gospić), 18.00 (via R i
jeka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 19.30,
20 .00 ,

Šibenik — Bihać: 14.00.

Šibenik — Trst: 23.00, 23.30, 
(svakog dana), petkom u 
22.80.

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
i 22.15.

AVIONI
SPLIT— BEOGRAD: poned

jeljkom u 7,40, 17,45 i 20,15, 
utorkom u 9.50* 14.45, 17,25 i 
20,50 srijedom u 7,40 i 17,25, 
četvrtkom u 7,40, 10,55, 17.25, 
i 20,50, petkom u 7,40, 14,45,
18.15 i 20.15, subotom u 7.40,
20.15 i 20.50, nedjeljom u 7.40,
14.45, 17,45, 20,15 i 20.50.

S PL IT— ZAG R E B : svakog
dana u 8.15 i 18.15, ponedjelj
kom u 11.05, utorkom, srije
dom, četvrtkom, petkom, su
botom i nedjeljom u io.45.

SPLIT— LJU B LJANA: pone
djeljkom u 20.30 i srijedom u 
18.40...........

S PL IT—SKOPLJE: ponedje
ljkom u 17.40,̂  srijedom u -15.50.

T'-f'ZADA.R— BEOGRAD: svakog 
. dana u ŽOisO.

-  AD AR — Z A  GREB: svakog
"daha u 7.30.

SPLIT— P A R IZ : petkom u 
12,35. . , : : ■

S P I^ n ^ R IM : utorkom, pet^ 
kom i nedjeljom u 1 1 ,65.

(Vrijedi od 1. X I  1978.) 

BRODOVI 

Lokalne pruge

Šibenik —  Vodice: u 9, 14.45, 
srijedom i subotom u 19.45, 
nedjeljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Zlarin: u 5.30, 9, 13,
14.45, srijedom i subotom u 
u 17.45, nedjeljom u 9 i
17.45.

Šibenik — Prvić Luka: u 9, 
13, 14.45, srijedom i subo
tom u 17.45, nedjeljom u 9 
i 17.45.

Šibenik — Prvić Sepurina: u
5.30, 9, 13 i 14.45, srijedom 
i subotom u 17.45, nedje
ljom u 9 i 17.45.

Šibenik — Kaprije — Zirje: u 
13, petkom u 14.45 sati.

pretplatnlclim
Molimo sve pret

platnike da na vrije

me izvrše uplatu na 

»Šibenski list« za 
1979. godinu.

UREDNIŠTVO

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
hsuiLturu 1 IMGku kuKvru 

SRH broj 3029/1-1978, »Ši
benski Ust« oslobođen je 
osinovnog potreza na pro
met.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

D IN A R A  — na putu za Le 
Havre, SKRAD IN  — na putu 
za Rotterdam, PROM INA — 
na putu za Chinu, ŠIBENIK 
— u Shanghai, MURTER — 
u Mersinu, SUBIĆEVAC — u 
Kakinadi, K R APAN J — u Ili- 
jevsku, KAPR IJE — u Braili, 
ROGOZNICA — u Thessalo- 
niki, K R K A  — u Pozzuoji, 
K O RN AT — u Šibeniku, ZLA
R IN  — u Ravenni, PRIMOŠ- 
TEN — u Porto Margheri.

Iiđaje:
INFORMATIVNI CENTAR  

V. d. direktora
1 glavni i odgovorni urednik 

DRAGUTIN GRGUREVIC 
Tehnički urednik 
Josip JakovIJević 

Uređnje redakciiski kolegij.

U S T  IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranovlć 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. GraUšlĆa 3, tel. 22-929 •  Airasa 
uredništva »Šibenskog lista«: P. G rabiš!^  3, telafon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. #  Tisak: »Štampa« 

Šibenik, A. Radića 0.


